MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

SECRETARIA DOS CONSELHOS SUPERIORES

CONSELHO COORDENADOR DO ENSINO DA PESQUISA E DA EXTENSÃO-COCEPE

Resolução nº 10/2014 - Pág. 1/1

 RESOLUÇÃO nº 10 DE 08 DE MAIO DE 2014

Dispõe sobre a validação do exame

TOEFL-ITP como atividade

complementar nos cursos de

graduação.

A Presidente do Conselho Coordenador do Ensino da Pesquisa e da

Extensão/COCEPE, no uso de suas atribuições legais:

CONSIDERANDO a Resolução nº 14 de 28 de outubro de 2010, que dispõe

sobre o Regulamento do Ensino de Graduação na UFPel,

CONSIDERANDO a deliberação do Conselho Coordenador do Ensino da

Pesquisa e da Extensão – COCEPE, definida em reunião ocorrida no dia 08 de Maio de dois mil

e quatorze, conforme ata 14/2014

RESOLVE:

DETERMINAR o cômputo de 15 horas relógio como atividade válida para a

integralização da formação complementar de todos os alunos dos cursos de graduação desta

universidade, presenciais e a distância, referente à realização do exame de proficiência de

língua inglesa TOEFL-ITP, aplicado pelo Programa Inglês sem Fronteiras na UFPel, mediante a

apresentação do respectivo comprovante junto ao Colegiado de seu Curso.

                                Secretaria dos Conselhos Superiores, aos oito dias do mês de maio de 2014.

   Prof.ª Denise Petrucci Gigante
          Presidente do COCEPE